abrantes
município

EDITAL NS 17/2023/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 19 de setembro de 2023

João Carlos Caseiro Gomes, Vice-Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público,

nos termos do artigo 569 do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n9 75/2013,

de 12 de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 19 de setembro de 2023, pelas

09:30 horas, tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

• Atribuição de de areia a cada cemitério do concelho, através das juntas de freguesia - dia de
finados - Por unanimidade, submeter à aprovação da Assembleia Municipal.

• Atribuição de apoios de carácter eventual a 8 agregados familiares em situação de risco de
exclusão social e que possuem um Rendimento Per Capita (RPC) inferior ao valor da pensão
social (224,24€) em vigor, devidamente comprovados - Por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara que aprovou a minuta de adenda ao protocolo de
colaboração, celebrado com o CRIA, no âmbito da Formação Profissional, na área da
manutenção e conservação de espaço verdes, com vista à 39 renovação por mais um ano - Por
unanimidade, ratificado.

• Parecer Prévio para "Aquisição de Serviços para Prestação de Serviços de Apoio à Rede de
Museus de Abrantes", pelo período de 1 ano, na modalidade de contrato de avença, nos
termos da alínea b) do n.- 2 do artigo 10.- e do artigo 32.9 do Anexo da Lei Geral do Trabalho
em Funções Públicas (LGTFP), aprovada pela Lei n.9 35/2014, de 20 de junho - Por
unanimidade, aprovado.

• Assunção de compromisso plurianual prévio à abertura de procedimento para "Aquisição de
serviços, para manutenção dos parques urbanos: Aquapolis Sul, Parque Tejo, Aquapolis Norte
e Parque de S. Lourenço, bem como dos separadores ajardinados entre a rotunda do Quartel
e a rotunda a norte do Parque de S. Lourenço", pelo período de um ano e com possibilidade
de renovação por mais dois anos - Por unanimidade, submeter à Assembleia Municipal para
autorização.

• Assunção de compromisso plurianual prévio à abertura de procedimento para "Aquisição de
energia elétrica para diversas instalações municipais ao abrigo do Acordo Quadro para
Fornecimento de Eletricidade em Regime de Mercado Livre CPCC/05/2022 da Central de
Compras da Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo - Lote 1 - Baixa Tensão Normal", pelo
período de um ano - Por unanimidade, submeter à Assembleia Municipal para autorização.

edital
abrantesmunicípio

• Assunção de compromisso plurianual prévio à abertura de procedimento para "Aquisição de
energia elétrica para diversas instalações municipais ao abrigo do Acordo Quadro para
Fornecimento de Eletricidade em Regime de Mercado Livre CPCC/05/2022 da Central de
Compras da Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo - Lote 2 - Baixa Tensão Especial (BTE)",
pelo período de um ano - Por unanimidade, submeter à Assembleia Municipal para
autorização.

• Assunção de compromisso plurianual prévio à abertura de procedimento para "Aquisição de
energia elétrica para diversas instalações municipais ao abrigo do Acordo Quadro para
Fornecimento de Eletricidade em Regime de Mercado Livre CPCC/05/2022 da Central de
Compras da Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo - Lote 3 - Média Tensão (MT)", pelo
período de um ano - Por unanimidade, submeter à Assembleia Municipal para autorização.

• Pedido da Junta de Freguesia do Pego, para cedência de um terreno propriedade da Câmara
Municipal, situado na entrada sul da freguesia, para que a mesma possa promover trabalhos
de requalificação nesse mesmo espaço - Por unanimidade, aprovado e submeter à aprovação
da Assembleia Municipal.

• Pedido da Junta de Freguesia de Carvalhal para cedência de uma sala da EB1 de Carvalhal que
se encontra devoluta, para desenvolvimento de aulas de ginástica 50+ - Por unanimidade,
submeter à Assembleia Municipal para autorização.

• Isenção do pagamento de taxas, para utilização do Auditório do Edifício Pirâmide, em
Abrantes, no dia 26 de setembro de 2023, com vista à realização de uma sessão de
esclarecimentos com a presença da ASAE subordinada ao tema "Ação Inspetiva em
Estabelecimentos Comerciais, de Serviços e de Restauração" - Por unanimidade, autorizado.

• Plano de Trabalhos ajustado apresentado pela empresa "Monthause Unipessoal, Lda",
adjudicatária da empreitada de "Reabilitação da Escola Básica e Secundária Octávio Duarte
Ferreira em Tramagal - Abrantes" - Por unanimidade, aprovado.

• Suspensão parcial da obra referente à Empreitada de "Restauro, Reabilitação Remodelação e
Ampliação do Edifício do Cineteatro São Pedro em Abrantes", devido a achados arqueológicos
- Por unanimidade, aprovado.

• Estado de conservação de um imóvel, sito na Rua do Pisco, N- 13, em Abrantes, que decorreu
no passado dia 29 de agosto de 2023, com recurso à "Ficha de Avaliação do Nível de
Conservação de Edifícios" do Novo Regime do Arrendamento Urbano, publicado pela Portaria
1192-B/2006, de 3 de novembro e seguindo-se as instruções de aplicação do "Método de
Avaliação do Estado de Conservação de Imóveis" (MAEC) - Por unanimidade, determinar.

• Estado de conservação de um imóvel, sito na Rua Maestro Santos Silva, N? 17, em Abrantes,
que decorreu no passado dia 31 de agosto de 2023, com recurso à "Ficha de Avaliação do Nível
de Conservação de Edifícios" do Novo Regime do Arrendamento Urbano, publicado pela
Portaria 1192-B/2006, de 3 de novembro e seguindo-se as instruções de aplicação do "Método
de Avaliação do Estado de Conservação de Imóveis" (MAEC) - Por unanimidade, determinar.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 19 de setembro de 2023 - pág. 2

edital
abrantesmunicípio

• Proposta de decisão acerca das comunicações efetuadas pela Direção-Geral do Património
Cultural, relativamente à empreitada de reconstrução e ampliação, promovida pela firma
"Firmino Fernandes Bispo, Lda." e incidente sobre o gaveto formado pelas Rua Marquês de
Pombal e Rua de Angola, cujos trabalhos decorrem a coberto do Alvará de Licença n^
309B/2023, emitido na data de 14 de abril de 2023 e com eficácia até 03 de abril de 2025 -
Por unanimidade, aprovado.

• Proposta de não renovação de contrato de manutenção de parques urbanos com a empesa
"PURGEST, S.A", uma vez que se verifica desde o início do contrato e até à presente data, o
incumprimento por parte da mesma, de aspetos essenciais e imprescindíveis, relativos à
execução do referido contrato, que está a ter consequências, na obtenção do bom estado de
manutenção dos referidos parques - Por unanimidade, aprovado.

• Entradas gratuitas nos vários Museus do concelho de Abrantes, designadamente, MIAA -
Museu Ibérico de Arqueologia e Arte, Panteão dos Almeida e MDF - Museu Metalúrgica
Duarte Ferreira, no dia 27 de setembro, no âmbito da comemoração do Dia Mundial do
Turismo - Por unanimidade, aprovado.

• Abertura de novo procedimento por hasta pública, para a concessão dos lugares para
ocupação de bancas e lojas no Mercado Municipal, bem como, proposta de edital de
divulgação das normas do procedimento - Por unanimidade, aprovado.

• Nomeação de uma Comissão de Acompanhamento, âmbito do procedimento por hasta
pública, para concessão dos lugares para ocupação de bancas e lojas no Mercado Municipal -
Por unanimidade, aprovado.

• Projeto de Regulamento de acesso e divulgação de ecossistema aplicacional municipal, com
vista à submissão para consulta pública - Por unanimidade, aprovado.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento

e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá

ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua

aprovação na íntegra e assinatura.

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

Abrantes, 19 de setembro de 2023

Manuel Jorge Valamatos
Presidente da Câmara

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 19 de setembro de 2023 - pág. 3